ОПРЕДЕЛЕНИЕ

О ВОЗБУЖДЕНИИ ДЕЛА № 164 Р/2015 ПО ПРИЗНАКАМ НАРУШЕНИЯ
ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ О РЕКЛАМЕ

21 декабря 2015 г.                                                                              г. Краснодар

Председатель Комиссии Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по рассмотрению дел по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе Оберемок Виктория
Викторовна, рассмотрев материалы заявления Управления по надзору в области
долевого строительства Краснодарского края (исх. № 83-4975/15-03 от 15.10.2015 г.;
вх. № 11650 от 22.10.2015 г.) о признаках нарушения законодательства Российской
Федерации о рекламе,

УСТАНОВИЛ:

При осуществлении государственного надзора за соблюдением
законодательства Российской Федерации о рекламе и в связи с рассмотрением
заявления Управления по надзору в области долевого строительства
Краснодарского края (исх. № 83-4975/15-03; вх. № 11650 от 22.10.2015 г.) о признаках
нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе при
распространении рекламы о привлечении денежных средств участников долевого
строительства для строительства (создания) многоквартирных домов и (или) иных
объектов недвижимости, застройщиком которых является ООО
«СтройМеталлИнвест» в газете «Сделка в Краснодаре» выпуск № 42(446) от
12.10.2015 г. выявлены факты размещения следующей рекламы:

- на стр. 45 содержания: «Шаляпина ул., 30/1, р-н ТЦ «Лента», эт. 11/16, 34/16/4, студия
в ЖК «Жемчужина», дом комфорт-класса: закр. террит., спорт. и дет. площ. Консьерж.
ФЗ 214. Сд. – 1 кв. 2017 г., Тел. 8-800-25-44-44 (33,99 т.р./м2) 1155 600 руб.);

- на стр. 47, содержания: «Шаляпина ул., 30/1, эт. 14/м/к, 45/19/11, ЖК «Жемчужина»,
h-2, 8 м, просторный холл, стяжка/штукатурка/шпаклевка, к/ц. Общ. транспорт – в
шаг. доступ. ФЗ 214. Сдача – 1 кв. 2017 г., Тел. 8-800-250-44-44 (32,74 т.р./м2) 1473 225
руб.;

- на стр. 86, содержания: «Шаляпина ул., 30/1, эт. 6/м/к, 61/33/12, ЖК «Жемчужина»,
предчистовая отделка, витражное остекление, h-2, 8 м, разводка электрики,
радиаторы. Сдача – 1е полуг. 2016. ФЗ 214., Тел. 8 (861)248-44-99 (37,18 т. р./м2) 2268
100 руб.» с признаками нарушения ч. 7 ст. 28 Федерального закона «О рекламе».

Согласно ч. 7 ст. 28 Федерального закона «О рекламе» реклама, связанная с
привлечением денежных средств физических лиц для строительства (создания)

многоквартирных домов и (или) иных объектов недвижимости, должна содержать
сведения о месте и способах получения проектной декларации, предусмотренной
федеральным законом.

В соответствии с ч. 6 ст. 38 Федерального закона «О рекламе» рекламодатель
несет ответственность за нарушение требований, установленных ч. 7 ст. 28
Федерального закона «О рекламе».

Рекламодателем рекламы вышеуказанного содержания, размещенной в газете
«Сделка в Краснодаре» выпуск № 42(446) от 12.10.2015 г., является ИП <…>.

На основании пункта 2 части 1 статьи 33, частей 1, 2 статьи 36 Федерального
закона «О рекламе» и в соответствии с пунктами 20, 21 Правил рассмотрения
антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе,

ОПРЕДЕЛИЛ:

1. Возбудить производство по делу № 164 Р/2015 по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе.

2. Признать лицами, участвующими в деле:

- заявитель – Управление по надзору в области долевого строительства
Краснодарского края (350038, г. Краснодар, ул. Короленко, д. 2/1);

- лицо, в действиях которого содержатся признаки нарушения законодательства о
рекламе – <…>.

3. Назначить дело к рассмотрению на 20.01.2016 г. в 11 часов 00 минут по адресу: г.
Краснодар, ул. Коммунаров, 235, 1 этаж, к. 6.

4. Представить в Краснодарское УФАС России в течение пяти дней с момента
получения настоящего определения надлежащим образом заверенные копии
следующих документов и материалов:

- свидетельства о государственной регистрации <…> в качестве индивидуального
предпринимателя;

- документальное подтверждение оплаты ИП <…> услуг, оказанных
рекламораспространителем – ООО «ЮМП» по размещению рекламы
вышеуказанного содержания в газете «Сделка в Краснодаре» выпуск № 42(446) от
12.10.2015 г.;

- объяснение по существу предъявляемых претензий с приложением
документального подтверждения доводов.

Явка лица, в действиях которого содержатся признаки нарушения
законодательства о рекламе – ИП <…>, для участия в рассмотрении дела по
признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе (с
документом, удостоверяющим личность – паспортом) обязательна.

Председатель Комиссии                                                                  В.В. Оберемок